
D.D.G. n. 4260

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
SERVIZIO 6 – GESTIONE FONDI EXTRAREGIONALI 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il Decreto legislativo n.42 del 22 gennaio 2004, recante il codice dei Beni Culturali e del
paesaggio e s.m.i;

VISTE le LL.RR.n.28 del 29/12/1962 e n.2 del 10/04/1978 e s.m.i;

VISTE la L.R.n.80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela,la valorizzazione e l'uso sociale dei beni  
culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”e successive modifiche ed int, e la legge 
regionale n.116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del 
personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la L.R..8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia  di  bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e  
successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale n.10 del 15/05/2000 che disciplina l'organizzazione dell'amministrazione Regionale e 
s.m.i;

VISTO la   L.R.  n.19   del  16/12/2008  -Norme   per   la   riorganizzazione  dei  Dipartimenti  Regionali  
Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione;

VISTO il D.P. Reg n.12 del 05/12/2009 – Regolamento di attuazione della L.R. n.19 del 16/12/2008;

VISTA la  L.r.  n.  9  del  7  maggio  2015  recante  “Norme  di  armonizzazione,  contenimento  ed  
efficentamento della Pubblica Amministrazione” e in particolare l'art.49, comma 1, che prevede la  
riorganizzazione  dell'apparato  amministrativo  regionale  finalizzata  a  conseguire  una riduzione  
delle strutture intermedie e delle unità operative di base;

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), come modificata dalla legge 23 
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) ed in particolare i commi 240, 241, 242 e 245 che 
disciplinano i criteri di cofinanziamento dei programmi europei per il periodo 2014-2020 e il 
relativo monitoraggio, nonché i criteri di finanziamento dei programmi complementari di azione 
e coesione, a valere sul Fondo di rotazione di cui all'art. 5 della legge n. 183/2017, rispetto ai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali;

1



VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio  del 17 dicembre 2013, 
in particolare l'art. 65, comma 2 c h e  a m m e t t e  l ' a m m i s s i b i l i t à  d e l l e  spese a una partecipazione 
dei fondi SIE se sono state sostenute da un beneficiario e pagate tra la data di presentazione del 
programma alla Commissione o il 1° gennaio 2014, se anteriore, e il 31 dicembre 2023;  

VISTO l'Accordo di partenariato Italia 2014-2020 del 30 settembre 2014, approvato  d alla 
Commissione Europea con decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;

VISTA la delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 recante "Definizione dei criteri di  cofinanziamento 
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e 
relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all'art. 1, c. 242 
della  legge  n. 147/2013 previsti nell'Accordo di partenariato  2014-2020";

VISTO il Programma Operativo Nazionale (FESR) 2014-2020 Cultura e Sviluppo,  approvato dalla 
Commissione europea con decisione C(2015) 925 del 12 febbraio 2015;

VISTA la Delibera CIPE 1° maggio 2016, n. 12, che, ai sensi dell’articolo 1, comma 804, della Legge n. 
208/2015 (Legge di stabilità 2016), ha assegnato un importo di euro 44.898.333,72 a valere sulle 
risorse  complementari  destinate  al  Ministero  dei  beni  e  delle  attività  culturali  e  del  turismo,  
finalizzato  al  completamento  dei  progetti  inseriti  nella  programmazione  dei  fondi  strutturali  
europei 2007-2013 non conclusi alla data del 31 dicembre 2015;

VISTO il Programma operativo complementare di azione e coesione al PON Cultura e Sviluppo 2014-
2020 del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, approvato con delibera CIPE 
n. 45 del 10 agosto 2016, che assegna allo stesso la somma di euro 133,623 milioni;

VISTA la  Delibera  CIPE 21 novembre  2019,  n.  73,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  modifica  del  
Programma operativo di azione e coesione complementare al PON «Cultura e Sviluppo» (FESR) 2014-
2020 inerente la riprogrammazione e rimodulazione dello stesso Programma complementare, il cui  
valore complessivo, per effetto di detta modifica, è pari a euro 163.408.340,48  a valere sulle risorse 
del Fondo di rotazione di cui alla Legge n. 183/1987;

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo rep. n. 299 del  30 giugno 2020, 
ai sensi del quale, a decorrere dalla medesima data del 30 giugno 2020, il Dirigente del Servizio V  
(Contratti e attuazione programmi) nell'ambito del Segretariato Generale del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, svolge le funzioni di Autorità di Gestione dei Programmi europei  
(PON-FESR) e di coesione (FSC) a titolarità del medesimo Ministero;

VISTA  la  nota  prot.  10201  del  21/02/2020  con  la  quale  questo  Dipartimento,  al  fine  di  consentire  il 
trasferimento delle somme assegnate alla regione Sicilia dal Programma operativo citato, ha chiesto  
all'Assessorato Regionale dell'Economia, per il tramite della Ragioneria Centrale BB.CC.AA. e I.S., 
l'istituzione  tra le entrate di apposito capitolo all'interno della rubrica del Dipartimento regionale dei 
Beni  culturali  e  dell'Identità  siciliana  su  cui  imputare  gli  accertamenti  ed  i  correlati  versamenti, 
denominato “Assegnazioni per la realizzazione del Programma operativo complementare di azione e  
coesione (POC cultura e sviluppo) al PON Cultura e Sviluppo 2014-2020;

VISTO il  Decreto  n.  458 del  04/08/2020 del  Ministero per  i  beni  e  le  attività  culturali  e  per  il  turismo, 
Segretariato Generale, registrato dalla Corte dei Conti  il 20/08/2020 al n. 1774,  di ammissione degli 
interventi al finanziamento a valere sul Programma Operativo di Azione e Coesione Complementare al 
PON  «cultura  e  sviluppo»  (fesr)  2014-2020  (delibere  cipe  n.  45/2016  e  n.  73/2019)  nell’ambito 
dell’accordo operativo di attuazione tra il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo e la  
Regione Siciliana, ove all'Identificativo n. 3 è stato ammesso a finanziamento l'intervento denominato 
“Ascensore per l’Acropoli di Lipari – recupero della struttura e dei macchinari, valorizzazione della  
galleria  d’accesso”,  soggetto  beneficiario  il  Servizio  29  –  Parco  Archeologico  delle  isole  Eolie, 
dell'Assessorato BB.CC. e I.S., per un importo massimo pari ad € 477.497,82;

2



VISTO il D.D. n. 786 del 23/06/2020, con il quale, nello stato di previsione dell'entrata del bilancio finanziario 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020 e nella relativa ripartizione in capitoli di cui alla 
Deliberazione della Giunta regionale 14 maggio 2020, n.172, ha istituito il capitolo in entrata n. 7784 
Assegnazioni  per  la  realizzazione  del  Programma  Operativo  Complementare  al  PON  FESR  
2014- 2020 "Cultura e Sviluppo" - POC Cultura e Sviluppo (cod. E.4.02.01.01.001) - V - N.F.2 -  
capo 14;

VISTO il Provvedimento n. 1671 del 04/11/2020 con il quale il Direttore  Parco Archeologico delle Isole Eolie, 
ha  conferito  all’Arch.  Antonino  Romeo  Rubino,  Dirigente  in  servizio  presso  il  medesimo  Parco  
Archeologico, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 
del D. Lgs. 50/2016, relativamente il citato intervento denominato “Ascensore per l’Acropoli di Lipari 
– recupero della struttura e dei macchinari, valorizzazione della galleria d’accesso”

VISTO il cronoprogramma finanziario trasmesso dalla Stazione Appaltante, così articolato per anno:

2020 2021 2022 2023 Totale

0,00 € 14.988,47 € 334.422,42 € 128.086,93 € 477.497,82

CONSIDERATO che  occorre  procedere  all'accertamento  sul  capitolo  7784,   cod.  E.4.02.01.01.001  delle  
competenti somme relative l'intervento in parola, così come illustrato nel precedente paragrafo;

VISTA la  Deliberazione n.  239 del  27/06/2019 con la quale si  approva il  Regolamento di  attuazione del  
Titolo II della L.R. n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  
regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica del D.P.R.  n.  6  del  
18/01/2013 e s.m.i. costituente  l'allegato A alla Deliberazione;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a  
decorrere  dall’1  agosto  2019,  e  l’allegato  1  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali  
ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del  
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, che modifica gli 
ambiti organizzativi e gestionali dei Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore funzionalità degli 
stessi;

VISTO 
 il D.P.R. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana all’Ing. Sergio Alessandro;
 la Deliberazione di Giunta Regionale  n. 197 del 28 maggio 2020, con la quale è stata differita,  

senza  soluzione  di  continuità,  la  data  di  scadenza  degli  incarichi  dei  Dirigenti  generali  dei  
Dipartimenti regionali e delle Strutture ed Uffici equiparati, al 15 giugno 2020;

 il D.P.Reg. n. 2432 del 3 giugno 2020, di ratifica della sopra menzionata Deliberazione;
 il D.P. Reg. 2806 del 19/06/2020 del 19/06/2020 con il quale, in virtù della Delibera n. 265 del  

14/06/2020, viene confermato al Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S., l'incarico per 
anni uno;

VISTO il D.D.G. n. 2094 del 30/06/2020 con il quale è stato conferito all'ing. Giuseppe Comparetto, con  
decorrenza dal  01.07.2020,  l'incarico dirigenziale della struttura intermedia  “S.6 – Gestione fondi  
extraregionali” del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTA
 la Legge Regionale n. 10 del 12/5/2020 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana  

per il triennio 2020-2022;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020, di approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori.

3



DECRETA

ART. 1 Per la realizzazione dell’intervento denominato “Ascensore per l’Acropoli di Lipari – recupero della 
struttura  e  dei  macchinari,  valorizzazione  della  galleria  d’accesso” -  CUP  G66J17001390001,  
afferente al Programma Operativo Complementare di Azione e Coesione al PON Cultura e Sviluppo 
2014-2020, di cui al  Decreto n. 458 del 04/08/2020 del Ministero per i beni e le attività culturali e per 
il  turismo,  Segretariato Generale,  soggetto beneficiario il  Parco  Archeologico delle isole Eolie,  è  
accertata in entrata, sul capitolo 7784,  SIOPE E.4.02.01.01.001,  la  somma  di  €  477.497,82,  
articolata come di seguito, in virtù del cronoprogramma trasmesso dalla Stazione Appaltante :

Esercizio 
Finanziario 

2020

Esercizio 
Finanziario

2021

Esercizio 
Finanziario

2022

Esercizio 
Finanziario

2023
Totale

0,00 € 14.988,47 € 334.422,42 € 128.086,93 € 477.497,82

 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi 
dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i  
Beni Culturali e della Identità Siciliana per il Visto di competenza.

Palermo, 07/12/2020

           

                                                                                                                                    F.to
                                                                                                                           Il Dirigente Generale

         Sergio Alessandro

4


